令和６年２月

新１年生 保護者の皆様へ

                             大津市立膳所小学校

校長 中濵 義明

保護者連絡ツール「tetoru（スマートフォンアプリ）」の登録について（お願い）

 向春の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素は本校学校教育へのご理解とご支援をいただき、ありがとうございます。

 さて、次年度より、膳所小学校においては、SDGsの視点からペーパーレス化を推進するため、学校か

らの配布文書をデジタル化してスマートフォンへ配信する保護者連絡ツール「tetoru（アプリ）」を活用

していきたいと考えております。保護者の皆様にとっては、配布文書を確実に受け取れ、いつでもどこ

でも確認ができるようになり、利便性の向上にもつながると考えております。

 つきましては、下記のとおり次年度の運用を行いますので、よろしくお願いいたします。

記

１ 「tetoru」でできること

 （１）学校からの連絡配信閲覧

 従来のメール配信と違い、「tetoru」では、専用のアプリにメール文だけでなく添付ファイル

も届くようになります。

（本校では、従来のメール配信から「tetoru」での連絡配信に変更します。）

（２）アプリでの欠席連絡送信

     専用アプリで、欠席や遅刻等の学校への連絡をオンラインで行うことができます。

    （昨年度まで行っていた forms での欠席連絡を「tetoru」での運用に完全移行します。）

２ 「tetoru」の利用準備について

 （１）新年度に配布する「連絡アプリ tetoru のご利用登録への案内」に沿って、利用登録をお願い

します。

 （２）兄弟姉妹の登録方法や、２人目以上の保護者登録方法についても、案内文をご参照ください。

（３）登録し次第、欠席・遅刻・早退連絡を行うことができます。

  ・「tetoru」にログイン後、下部メニュー「欠席連絡」を開き、「連絡を送る」から必要事項を入

力後、「連絡」をタップしてください。

  ・風邪、発熱等による欠席の場合は、備考欄に体温をご入力ください。

  ・8:20より朝の会が始まりますので、8:20 までに送信していただきますようお願いします。

＊専用アプリは、スマートフォンかタブレットで使用することができます。

推奨環境は、現在のところ Android OS で 8 以上、iOS で 1４以上とされています。

＊専用アプリは、Windows のパソコン・タブレットや、従来型の携帯電話（いわゆるガラケー）

では使用できません。

３ その他

（１）推奨環境などの諸事情により「tetoru」をご利用されない場合は、これまでと同様に、文書や

HP への掲載にて連絡等を行います。お手数をおかけしますが、学級担任へお知らせください

ますようお願いします。

（２）全ての配布文書をデジタル化するわけではありません。今まで通り紙に印刷して配布すること

もあります。